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Lampiran  1. Expert Judge Angket Pengaruh Komunikasi Interpersonal 

Guru 

 



 



 



 





Lampiran  2. Expert Judge Angket Minat Belajar Mata Pelajaran IPA 

 



 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 3. Surat Pernyataan Validasi 

 

 



Lampiran  3. Surat Permohonan Izin Validasi Skripsi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran  4. Surat Pernyataan Validasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran  5. Surat Permohonan Izin Penelitian 

 

 

 



Lampiran  6. Surat Izin Pelaksanaan Penelitian 

 



Lampiran  7. Instrumen Angket Sebelum Uji Coba 

Angket Komunikasi Interpersonal Guru  

a. Identitas Diri 

Nama  :  

Kelas  : 

No. Absen  : 

b. Petunjuk Pengisian Angket 

1. Baca petunjuk pengisian dengan teliti dan seksama 

2. Isilah identitas diri di atas 

3. Di bawah ada 30 pertanyaan, adik-adik diminta memilih satu jawaban 

dengan memberi tanda centang (√) pada pilihan jawaban yang sesuai 

dengan yang kalian alami.  

SS  = Sangat Sesuai  

S    = Sesuai 

TS   = Tidak Sesuai 

STS  = Sangat Tidak Sesuai 

4. Jawaban adik-adik tidak berpengaruh pada nilai adik-adik, maka 

jawablah sesuai keadaan yang dialami adik-adik. 

5. Selamat mengerjakan dan terima kasih atas kerjasama adik-adik. 

No Pertanyaan 
Pilihan Jawaban 

SS S TS STS 

1 Guru menilai tugas siswa dengan subjektif (tidak jujur)         

2 
Guru merespon dengan baik pertanyaan dari siswa 

mengenai pelajaran. 
        

3 
Guru selalu memulai pelajaran dengan memberikan 

motivasi belajar terlebih dahulu. 
        

4 

Guru tidak sungkan dan mengakui tidak tahu jika 

memang tidak bisa bisa menjawab pertanyaan dari 

siswa dan mau mendiskusikan pertanyaan tersebut 

bersama 

        



No Pertanyaan 
Pilihan Jawaban 

SS S TS STS 

5 Guru selalu bersikap tegas di kelas      

6 
Guru selalu menjelaskan materi mata pelajaran IPA 

dengan buku modul (paket/LKS) 
    

7 

Guru terkadang mendatangi siswa yang sering 

membuat kegaduhan dan mengingatkan secara personal 

di dalam kelas 

        

8 
Guru sering memberi pujian dan penghargaan kepada 

siswa yang mendapat nilai yang bagus 
        

9 Guru menyediakan peralatan atau media saat belajar         

10 
Guru selalu menghargai pendapat siswa meskipun 

kurang sesuai dengan dirinya 
        

11 

Guru menggunakan cara/alat penilaian yang bervariasi 

dalam memperoleh informasi sebagai rencana acuan 

rencana tindak lanjut (remedial, pengayaan, dan 

pemantapan) 

    

12 
Guru sering bertegur sapa dengan siswa baik di 

lingkungan sekolah maupun di luar lingkungan sekolah 
    

13 
Guru memberikan sanksi bagi peserta didik yang tidak 

menyelesaikan tugas yang diberikan 
        

14 
Sepanjang pembelajaran guru hanya menjelaskan 

materi pembelajaran dengan duduk di kursi saja 
        

15 
Guru tidak membeda-bedakan siswa ketika belajar 

mengajar di kelas 
        

16 

Guru memberikan hiburan di tengah proses 

pembelajaran untuk mengembalikan suasana belajar 

menjadi lebih fokus  

        

17 
Guru tidak menjadi pendengar yang baik dalam 

berkomunikasi di dalam kelas 
    

18 
Guru selalu menanyakan kabar sebelum memulai 

materi pembelajaran 
    

19 
Ketika materi pembelajaran IPA berlangsung guru 

disegani oleh siswa 
        

20 
Guru memberi teguran tanpa melihat status siswa 

tersebut 
        

21 
Guru terkadang kurang memberikan kesempatan 

kepada siswa untuk menyampaikan pendapat 
        

22 
Guru sering menolong siswa yang mengalami kesulitan 

saat belajar. 
        



No Pertanyaan 
Pilihan Jawaban 

SS S TS STS 

23 Guru terkadang kurang menghargai karya siswa     

24 
Guru selalu berpakaian yang sopan dan rapi sesuai 

aturan sekolah. 
    

25 
Guru tidak memilih bahasa yang mudah dimengerti 

dalam berkomunikasi dengan siswa 
        

26 
Guru membuka materi pelajaran dengan ice breaking 

(untuk memecah suasana kebekuan/jenuh belajar)  
    

27 
Guru enggan merespon peserta didik yang mengajukan 

pertanyaan 
    

28 

Guru menggelengkan kepala sebagai tanda 

pertidaksetujuan terhadap jawaban yang diberikan 

peserta didik 

    

29 
Guru terkadang terlihat tergesa gesa ketika 

menjelaskan materi pelajaran Ipa 
    

30 

Guru memberikan senyuman, anggukan, pandangan 

yang ramah, atau gerakan badan jika siswa menjawab 

dengan spontan dan tepat pertanyaan yang diajukan. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Angket Minat Belajar Pada Mata Pelajaran IPA 

A. Identitas Diri 

Nama  :  

Kelas  : 

No. Absen  : 

B. Petunjuk Pengisian Angket 

6. Baca petunjuk pengisian dengan teliti dan seksama 

7. Isilah identitas diri di atas 

8. Di bawah ada 25 pertanyaan, adik-adik diminta memilih satu jawaban 

dengan memberi tangan centang (√) pada pilihan jawaban yang sesuai 

dengan yang kalian alami.  

SS    = Sangat Sesuai 

S    = Sesuai 

TS   = Tidak Sesuai 

STS  = Sangat Tidak Sesuai 

9. Jawaban adik-adik tidak berpengaruh pada nilai adik-adik, maka 

jawab lah sesuai keadaan yang dialami adik-adik. 

10. Selamat mengerjakan dan terima kasih atas kerjasama adik-adik. 

No Pertanyaan 
Pilihan Jawaban 

SS S TS STS 

1 
Saya merasa tertarik dengan hal-hal baru dalam 

belajar IPA 
        

2 
Saya selalu memperhatikan apa saja yang guru 

berikan pada proses pembelajaran 
        

3 Saya belajar agar menjadi siswa yang pintar         

4 Saya rajin melakukan diskusi dengan teman         

5 
Saya  banyak bertanya kepada guru saat kurang 

mengerti materi pelajaran 
        

6 Saya akan belajar jika hanya akan ujian         

7 
Saya sangat bersemangat dan memperhatikan guru 

ketika menerangkan 
        

8 Saya tidak tertarik dengan pembelajaran IPA hari ini         

9 Saya selalu menyelesaikan tugas IPA yang diberikan         



No Pertanyaan 
Pilihan Jawaban 

SS S TS STS 

guru agar mendapatkan nilai tinggi 

10 
Saya merasa cepat bosan ketika pelajaran IPA sedang 

berlangsung 
        

11 
Saya mencari buku yang sesuai pelajaran selain buku 

wajib 
        

12 Saya suka mengantuk saat pelajaran di kelas         

13 
Orang tua saya memberikan hadiah jika saya rajin 

belajar 
        

14 
Jika guru bertanya saya tidak menjawab karena takut 

salah 
        

15 Saya merasa senang terhadap pelajaran IPA         

16 Saya mengerjakan tugas dengan mencontek         

17 Jika teman saya belajar, maka saya akan ikut belajar         

18 Saya belajar karena perintah orang tua         

19 
Saya berusaha menjawab pertanyaan ketika guru 

bertanya 
        

20 
Saya merasa tidak nyaman ketika guru memberikan 

PR 
        

21 Saya mengerjakan tugas sesuai dengan perintah guru     

22 
Saya sering melamun ketika pelajaran sedang 

berlangsung 
    

23 Saya belajar karena tahu manfaatnya     

24 
Saya tidak melaksanakan tugas yang diberikan guru 

dengan baik 
    

25 
Saya tidak ingin waktu pembelajaran IPA cepat 

berlalu 
    

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran  8. Rekapitulasi Jawaban Responden Hasil Uji Coba Instrumen Angket 

NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel X 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Total 

x 

1 Ahmad Jaelani 4 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 3 90 

2 Azkia Khairunnisa Naeji 3 3 2 3 3 4 3 4 3 3 2 4 4 3 3 4 4 3 3 3 2 3 3 3 2 3 2 3 3 3 91 

3 Davin Putra Sanjaya 3 3 2 2 3 2 2 2 3 2 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 3 79 

4 Firli Pramudia Wiguna 4 4 3 3 4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 3 3 3 4 3 4 4 4 4 4 3 3 3 4 4 3 107 

5 Hasbi Abdullah Azuwari 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 1 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 2 2 3 3 4 3 109 

6 Ikhsan Maulana 3 3 2 3 3 3 1 2 4 2 4 3 3 3 4 3 3 3 2 2 2 2 3 2 2 2 2 3 3 3 80 

7 Julia Intan Nur Ayumi 4 3 3 3 3 2 4 3 4 4 4 4 4 3 4 3 3 2 4 4 4 3 2 4 2 3 2 3 3 2 96 

8 

Lidya Aurora Salsabila 

Widodo 3 3 2 2 4 1 1 2 3 2 3 4 3 3 4 4 4 2 4 3 1 2 3 4 2 3 4 4 4 3 87 

9 

Muhamad Dikhris 

Athallah 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 4 4 4 4 4 3 1 2 3 4 3 4 4 4 4 3 109 

10 Muhamad Hanan Bagastya 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 2 3 3 3 4 4 4 4 3 3 106 

11 

Muhamad Maulana 

Saputra 4 3 4 3 1 4 4 4 3 2 4 3 3 3 4 4 4 3 4 4 2 3 3 3 4 4 4 4 3 3 101 

12 Muhammad Khoiril Ihsan 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 4 4 3 4 2 2 3 3 4 4 4 4 4 4 3 100 

13 Nur Ibas Awaludin 3 3 4 4 3 4 3 4 4 4 3 4 4 3 3 4 4 3 4 3 2 3 3 4 3 3 3 4 4 3 103 

14 Puspita Indah Sari 3 3 4 4 3 4 4 2 3 3 3 4 4 4 4 3 3 2 4 3 2 3 3 4 2 3 3 4 4 4 99 

15 Rahajeng Aisha Putri 3 3 3 3 2 3 4 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 3 3 2 2 2 3 3 2 80 

16 Regita Awalia Putri 4 3 3 3 3 3 4 3 2 2 3 3 2 2 2 1 2 1 2 3 1 3 3 3 2 2 2 3 3 2 75 

17 Revana Oktavia 3 3 3 3 1 4 4 4 3 3 3 3 3 2 3 1 2 1 3 3 1 4 4 4 3 2 2 3 3 3 84 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel X 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Total 

x 

18 Sabrina Nursabila 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 3 2 2 3 3 4 108 

19 Siti Aldina Oktaviana 4 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 3 3 4 4 3 4 3 3 4 4 3 107 

20 Siti Nazwa Hidayah 4 4 4 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 4 3 3 4 3 4 3 3 3 4 3 2 4 3 4 102 

21 Siti Nur Kafa Maulida 4 4 3 4 3 4 3 4 4 3 3 3 1 3 3 2 2 1 4 3 2 3 3 3 4 3 2 3 3 3 90 

22 Silfa Nazraeni 3 4 4 2 4 2 4 3 3 3 3 4 4 4 4 4 3 3 3 3 2 3 3 3 2 2 2 3 3 3 93 

23 Ariena Safa Asshidiq 4 3 4 2 3 4 2 4 4 3 2 3 3 3 4 3 3 3 3 3 2 3 3 3 2 2 2 3 3 3 89 

24 Azkal Al Hibadillah 4 3 2 4 4 4 4 4 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 2 2 2 4 4 3 97 

25 Damar  Maulana 3 3 2 2 3 3 3 2 3 3 2 3 4 4 4 4 4 4 3 3 2 3 3 3 4 4 4 4 4 3 96 

26 Devi Saraswati 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 4 3 4 4 4 4 3 4 4 3 3 3 4 3 4 4 3 4 3 3 103 

27 Hasna Qonita Najiyah 3 4 3 2 3 2 2 4 4 3 4 3 3 3 3 4 3 4 4 3 2 2 3 3 3 4 3 3 3 2 92 

28 Ikma Ramadita Permana 4 3 4 2 4 2 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 3 2 4 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 2 102 

29 Mochammad Alfan Faiz 4 4 4 3 4 2 4 4 4 4 3 4 3 3 4 4 4 3 4 3 3 3 3 4 4 4 3 3 3 3 105 

30 

Mochhammad Akbar 

Tanjung 4 3 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 3 4 4 3 2 4 3 2 3 3 4 4 4 3 3 3 3 104 

31 Muhamad Jami 3 3 3 2 3 2 3 4 3 3 1 3 3 3 3 3 3 3 4 3 2 3 4 4 4 3 3 3 2 3 89 

32 Muhamad Alrasyid 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 1 3 2 2 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 2 3 84 

33 

Muhammad Alam 

Arrasyid 3 3 3 2 3 4 4 3 3 4 2 3 2 2 3 2 2 3 4 3 3 3 3 2 2 2 3 4 3 2 85 

34 Muhammad Idhlan Afkar 3 3 3 2 3 3 4 3 3 4 3 4 3 3 4 3 3 3 4 3 3 3 3 3 2 2 3 4 3 2 92 

35 Novika Dwi Aryani 3 3 2 3 3 3 4 3 3 3 2 4 3 3 4 3 4 4 3 3 4 4 3 3 2 3 3 4 3 3 95 

36 Oktavia Nur Naila  4 3 3 3 3 4 4 3 4 3 2 3 2 3 4 3 3 4 3 3 4 4 3 3 2 3 4 4 4 4 99 

37 Raeni Trialubina 4 4 3 3 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 4 3 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 105 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel X 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Total 

x 

38 Rahayu Rahmadania 4 3 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 4 3 4 3 3 3 4 3 3 3 4 4 4 3 3 4 4 4 102 

39 Revan Oktaviansyah 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 4 3 4 3 3 3 4 3 2 3 4 4 4 3 3 3 3 3 96 

40 Sabrina Lestari 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 2 4 2 3 3 4 3 3 3 2 4 3 3 2 3 3 3 88 

41 Siti Awaliah 4 3 4 3 4 3 4 3 3 2 3 3 3 2 4 3 3 3 4 3 3 3 3 4 2 3 2 3 2 3 92 

42 Siti Noviyanti 3 3 3 4 4 4 4 3 3 4 2 4 4 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 2 3 2 3 3 3 95 

43 Siti Nurhaliza 3 3 3 3 4 3 4 3 2 3 2 3 3 3 3 4 4 4 4 3 2 3 3 3 2 3 2 3 3 3 91 

44 Tira Noerlaela 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 2 3 4 3 4 3 3 4 4 3 4 3 2 4 3 3 3 3 3 3 96 

 

NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
Total 

y 

1 Ahmad Jaelani 3 3 2 3 3 3 4 2 3 3 2 3 2 2 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 70 

2 Azkia Khairunnisa Naeji 3 3 3 3 4 3 3 4 3 3 3 4 3 3 4 3 3 4 3 2 4 3 4 3 3 81 

3 Davin Putra Sanjaya 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 4 3 4 4 3 3 1 3 4 3 3 3 4 4 88 

4 Firli Pramudia Wiguna 4 3 3 3 4 3 4 4 3 2 4 3 3 3 3 4 3 1 3 3 3 3 3 3 3 78 

5 Hasbi Abdullah Azuwari 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 3 4 3 93 

6 Ikhsan Maulana 3 4 3 3 3 4 3 3 3 3 4 3 3 4 3 4 4 1 4 3 3 3 4 3 3 81 

7 Julia Intan Nur Ayumi 4 4 4 3 4 3 4 3 3 3 4 3 3 3 3 4 3 2 3 3 4 3 4 3 3 83 

8 

Lidya Aurora Salsabila 

Widodo 3 4 4 3 3 4 3 3 4 3 4 4 4 2 3 4 4 2 1 4 3 3 3 3 3 81 

9 

Muhamad Dikhris 

Athallah 3 4 4 3 3 4 3 4 3 4 4 4 4 4 3 4 3 2 3 3 3 4 4 4 3 87 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
Total 

y 

10 Muhamad Hanan Bagastya 3 4 4 3 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 3 4 4 94 

11 

Muhamad Maulana 

Saputra 3 4 4 3 4 3 4 3 4 4 3 3 4 2 4 4 4 4 4 4 3 4 4 3 3 89 

12 Muhammad Khoiril Ihsan 4 3 3 4 3 4 4 3 4 3 4 4 4 3 3 3 4 2 4 3 4 3 4 3 4 87 

13 Nur Ibas Awaludin 3 3 3 3 4 4 4 4 3 4 3 3 3 4 3 4 1 4 4 4 3 4 3 4 3 85 

14 Puspita Indah Sari 3 3 4 3 3 4 4 3 3 4 4 4 3 3 3 3 3 2 4 3 4 3 3 3 3 82 

15 Rahajeng Aisha Putri 3 3 3 3 4 4 4 4 3 3 4 4 3 4 3 4 2 4 4 4 3 4 3 4 3 87 

16 Regita Awalia Putri 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 2 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 78 

17 Revana Oktavia 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 3 77 

18 Sabrina Nursabila 4 3 4 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 79 

19 Siti Aldina Oktaviana 3 3 3 4 4 3 3 3 3 3 4 3 3 4 3 4 4 3 3 4 3 3 2 3 4 82 

20 Siti Nazwa Hidayah 4 4 1 3 4 3 4 4 3 4 3 3 3 3 4 4 3 4 4 3 4 4 3 4 3 86 

21 Siti Nur Kafa Maulida 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 4 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 76 

22 Silfa Nazraeni 4 3 4 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 3 2 4 3 4 3 4 3 3 86 

23 Ariena Safa Asshidiq 3 4 4 3 3 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 3 2 3 4 3 4 3 4 3 4 86 

24 Azkal Al Hibadillah 3 3 4 3 3 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 3 91 

25 Damar  Maulana 4 3 4 3 3 4 3 3 4 3 4 4 3 3 3 2 4 3 3 3 3 3 3 4 2 81 

26 Devi Saraswati 4 3 4 3 3 3 4 4 3 4 3 4 3 3 4 4 4 3 3 4 3 4 3 4 3 87 

27 Hasna Qonita Najiyah 3 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 95 

28 Ikma Ramadita Permana 4 4 4 4 3 3 4 3 4 3 3 4 3 3 4 3 3 2 3 3 4 3 4 3 4 85 

29 Mochammad Alfan Faiz 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 3 3 4 3 2 4 4 2 4 3 4 3 4 3 3 87 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
Total 

y 

30 

Mochhammad Akbar 

Tanjung 4 4 2 4 4 3 4 3 4 4 3 3 2 3 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 4 89 

31 Muhamad Jami 3 3 2 3 3 3 4 4 3 4 4 3 3 3 3 3 3 2 4 4 4 4 3 3 4 82 

32 Muhamad Alrasyid 2 4 4 3 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 2 3 3 4 3 4 3 3 80 

33 

Muhammad Alam 

Arrasyid 3 3 3 4 4 3 3 3 4 4 4 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 2 80 

34 Muhammad Idhlan Afkar 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 4 3 3 3 74 

35 Novika Dwi Aryani 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 3 4 3 4 4 3 4 4 4 3 3 4 2 4 91 

36 Oktavia Nur Naila  3 4 4 3 3 4 4 3 4 3 3 3 4 3 4 4 4 2 4 4 4 4 3 4 3 88 

37 Raeni Trialubina 2 4 4 3 2 3 3 3 4 3 3 3 4 3 4 3 3 3 4 3 4 3 4 3 4 82 

38 Rahayu Rahmadania 4 4 3 3 4 3 3 4 4 4 3 2 3 4 2 3 3 4 4 2 3 4 3 3 4 83 

39 Revan Oktaviansyah 4 2 4 3 2 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 1 4 3 4 3 4 3 4 83 

40 Sabrina Lestari 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 4 3 2 3 3 3 3 3 3 4 78 

41 Siti Awaliah 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 3 95 

42 Siti Noviyanti 4 4 3 4 3 4 4 3 2 3 3 4 3 3 2 4 4 1 3 4 3 4 4 3 4 83 

43 Siti Nurhaliza 4 3 4 3 4 4 4 2 3 4 4 4 3 4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 92 

44 Tira Noerlaela 3 3 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 4 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 79 
 

 

 

 



Lampiran  9. Hasil Perhitungan Uji Validitas Instrumen Komunikasi Interpersonal Guru 
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*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

 

 

 



Lampiran  10. Hasil Perhitungan Uji Validitas Instrumen Minat Belajar 

 

 Y1 Y2 Y3 Y4 Y5 Y6 Y7 Y8 Y9 Y10 Y11 Y12 Y13 Y14 Y15 Y16 Y17 Y18 Y19 Y20 Y21 Y22 Y23 Y24 Y25 total 

Y1 Pearson 

Correlation 

1 .049 .015 .306* .278 .165 .318* .099 .020 -.014 .122 .143 -.047 .066 .014 .099 .218 -.175 .121 .057 .101 -.015 .167 .062 .114 .312* 

Sig. (2-tailed)  .755 .923 .043 .067 .284 .036 .522 .898 .930 .430 .353 .762 .670 .931 .524 .156 .255 .436 .712 .512 .923 .280 .691 .462 .039 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y2 Pearson 

Correlation 

.049 1 .138 .195 .236 .191 .131 .049 .262 .087 -.094 .030 .221 .028 .107 .250 .139 -.023 .063 .155 .115 .096 .262 .007 .148 .375* 

Sig. (2-tailed) .755  .371 .204 .123 .214 .395 .755 .086 .573 .543 .848 .150 .858 .490 .101 .369 .881 .683 .314 .456 .537 .086 .963 .336 .012 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y3 Pearson 

Correlation 

.015 .138 1 -

.006 

-.174 .309* -.012 .015 .402** -.076 .255 .293 .559** .112 .219 .037 .221 -.105 -.028 .151 .121 -.214 .344* -.016 .036 .381* 

Sig. (2-tailed) .923 .371  .968 .259 .041 .938 .923 .007 .623 .095 .053 .000 .468 .153 .811 .149 .497 .859 .327 .435 .162 .022 .916 .816 .011 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 



Y4 Pearson 

Correlation 

.306* .195 -.006 1 .287 .134 .112 -

.128 

.268 -.026 .195 .304* -.042 .029 -.006 .082 .367* -.153 .057 .239 .191 -.132 .176 .069 .282 .356* 

Sig. (2-tailed) .043 .204 .968  .059 .387 .468 .406 .079 .868 .204 .045 .786 .852 .971 .597 .014 .320 .716 .118 .214 .394 .254 .657 .064 .018 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y5 Pearson 

Correlation 

.278 .236 -.174 .287 1 .051 .178 .210 -.013 .259 .163 .049 -.140 .247 -.009 .349* -.017 .461** .153 .240 -.094 .201 -.159 .184 -

.052 

.408** 

Sig. (2-tailed) .067 .123 .259 .059  .742 .249 .172 .932 .090 .291 .751 .365 .106 .954 .020 .911 .002 .322 .117 .546 .191 .303 .232 .739 .006 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y6 Pearson 

Correlation 

.165 .191 .309* .134 .051 1 .111 .004 .070 .040 .277 .396** .180 .211 -.087 .152 .043 -.139 .179 .281 .076 .044 .155 .128 .023 .379* 

Sig. (2-tailed) .284 .214 .041 .387 .742  .474 .981 .652 .797 .069 .008 .243 .169 .573 .325 .779 .368 .244 .064 .624 .778 .315 .408 .884 .011 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y7 Pearson 

Correlation 

.318* .131 -.012 .112 .178 .111 1 .067 .072 .041 -.046 .038 .008 .035 .248 .224 .095 -.207 .398** .376* .368* .145 .161 .133 .153 .383* 

Sig. (2-tailed) .036 .395 .938 .468 .249 .474  .668 .640 .790 .765 .807 .958 .820 .104 .143 .541 .177 .007 .012 .014 .348 .297 .391 .321 .010 



N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y8 Pearson 

Correlation 

.099 .049 .015 -

.128 

.210 .004 .067 1 .020 .213 .122 -.074 .174 .337* .278 .246 -.275 .367* .248 .057 .022 .232 .020 .213 -

.029 

.369* 

Sig. (2-tailed) .522 .755 .923 .406 .172 .981 .668  .898 .166 .430 .632 .258 .026 .068 .108 .071 .014 .104 .712 .889 .129 .898 .166 .850 .014 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y9 Pearson 

Correlation 

.020 .262 .402** .268 -.013 .070 .072 .020 1 .058 .106 .007 .355* .006 .432** -.184 .294 .036 .233 .054 .414** -.111 .225 .138 .048 .432** 

Sig. (2-tailed) .898 .086 .007 .079 .932 .652 .640 .898  .708 .493 .964 .018 .967 .003 .232 .052 .816 .127 .729 .005 .473 .141 .373 .756 .003 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y10 Pearson 

Correlation 

-.014 .087 -.076 -

.026 

.259 .040 .041 .213 .058 1 .087 .022 .051 .167 .183 .153 -.043 .474** .373* .318* .063 .555** -.022 .261 .071 .449** 

Sig. (2-tailed) .930 .573 .623 .868 .090 .797 .790 .166 .708  .573 .890 .742 .278 .234 .322 .780 .001 .013 .035 .684 .000 .889 .087 .648 .002 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y11 Pearson 

Correlation 

.122 -

.094 

.255 .195 .163 .277 -.046 .122 .106 .087 1 .415** .299* .243 .037 .094 .197 -.112 .063 .304* .031 .008 .028 .087 .073 .390** 



Sig. (2-tailed) .430 .543 .095 .204 .291 .069 .765 .430 .493 .573  .005 .048 .112 .813 .543 .201 .471 .683 .045 .843 .959 .855 .573 .640 .009 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y12 Pearson 

Correlation 

.143 .030 .293 .304* .049 .396** .038 -

.074 

.007 .022 .415** 1 .112 .011 .178 -.030 .181 -.068 -.147 .313* .091 .110 .160 .258 .065 .375* 

Sig. (2-tailed) .353 .848 .053 .045 .751 .008 .807 .632 .964 .890 .005  .468 .942 .249 .848 .240 .659 .339 .039 .557 .477 .298 .090 .677 .012 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y13 Pearson 

Correlation 

-.047 .221 .559** -

.042 

-.140 .180 .008 .174 .355* .051 .299* .112 1 .033 .205 .249 .259 .004 .155 .196 .131 -.032 .199 -.029 .090 .435** 

Sig. (2-tailed) .762 .150 .000 .786 .365 .243 .958 .258 .018 .742 .048 .468  .833 .183 .103 .089 .979 .316 .202 .396 .837 .196 .851 .561 .003 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y14 Pearson 

Correlation 

.066 .028 .112 .029 .247 .211 .035 .337* .006 .167 .243 .011 .033 1 .037 .116 -.205 .099 .361* .087 .007 .102 -.065 .314* .130 .356* 

Sig. (2-tailed) .670 .858 .468 .852 .106 .169 .820 .026 .967 .278 .112 .942 .833  .813 .454 .182 .523 .016 .575 .964 .508 .675 .038 .400 .018 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 



Y15 Pearson 

Correlation 

.014 .107 .219 -

.006 

-.009 -.087 .248 .278 .432** .183 .037 .178 .205 .037 1 .104 .082 .163 .295 .303* .394** .043 .222 .255 .152 .502** 

Sig. (2-tailed) .931 .490 .153 .971 .954 .573 .104 .068 .003 .234 .813 .249 .183 .813  .503 .598 .289 .052 .046 .008 .782 .147 .095 .325 .001 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y16 Pearson 

Correlation 

.099 .250 .037 .082 .349* .152 .224 .246 -.184 .153 .094 -.030 .249 .116 .104 1 .152 .023 .140 .513** -.031 .342* .050 .313* .079 .445** 

Sig. (2-tailed) .524 .101 .811 .597 .020 .325 .143 .108 .232 .322 .543 .848 .103 .454 .503  .325 .881 .364 .000 .843 .023 .750 .039 .608 .002 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y17 Pearson 

Correlation 

.218 .139 .221 .367* -.017 .043 .095 -

.275 

.294 -.043 .197 .181 .259 -

.205 

.082 .152 1 -

.315* 

-.010 .236 .257 -.047 .237 .076 .049 .316* 

Sig. (2-tailed) .156 .369 .149 .014 .911 .779 .541 .071 .052 .780 .201 .240 .089 .182 .598 .325  .037 .947 .123 .092 .760 .122 .625 .753 .037 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y18 Pearson 

Correlation 

-.175 -

.023 

-.105 -

.153 

.461** -.139 -.207 .367* .036 .474** -.112 -.068 .004 .099 .163 .023 -

.315* 

1 .198 .019 -.153 .271 -.184 .157 -

.139 

.216 

Sig. (2-tailed) .255 .881 .497 .320 .002 .368 .177 .014 .816 .001 .471 .659 .979 .523 .289 .881 .037  .197 .902 .323 .076 .231 .310 .369 .159 



N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y19 Pearson 

Correlation 

.121 .063 -.028 .057 .153 .179 .398** .248 .233 .373* .063 -.147 .155 .361* .295 .140 -.010 .198 1 .152 .474** .332* .301* .164 .285 .559** 

Sig. (2-tailed) .436 .683 .859 .716 .322 .244 .007 .104 .127 .013 .683 .339 .316 .016 .052 .364 .947 .197  .324 .001 .028 .047 .286 .061 .000 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y20 Pearson 

Correlation 

.057 .155 .151 .239 .240 .281 .376* .057 .054 .318* .304* .313* .196 .087 .303* .513** .236 .019 .152 1 -.022 .431** -.094 .394** .210 .587** 

Sig. (2-tailed) .712 .314 .327 .118 .117 .064 .012 .712 .729 .035 .045 .039 .202 .575 .046 .000 .123 .902 .324  .888 .003 .544 .008 .171 .000 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y21 Pearson 

Correlation 

.101 .115 .121 .191 -.094 .076 .368* .022 .414** .063 .031 .091 .131 .007 .394** -.031 .257 -.153 .474** -.022 1 -.026 .498** .063 .217 .413** 

Sig. (2-tailed) .512 .456 .435 .214 .546 .624 .014 .889 .005 .684 .843 .557 .396 .964 .008 .843 .092 .323 .001 .888  .868 .001 .684 .157 .005 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y22 Pearson 

Correlation 

-.015 .096 -.214 -

.132 

.201 .044 .145 .232 -.111 .555** .008 .110 -.032 .102 .043 .342* -.047 .271 .332* .431** -.026 1 -.024 .465** .163 .390** 



Sig. (2-tailed) .923 .537 .162 .394 .191 .778 .348 .129 .473 .000 .959 .477 .837 .508 .782 .023 .760 .076 .028 .003 .868  .878 .001 .292 .009 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y23 Pearson 

Correlation 

.167 .262 .344* .176 -.159 .155 .161 .020 .225 -.022 .028 .160 .199 -

.065 

.222 .050 .237 -.184 .301* -.094 .498** -.024 1 -.181 .199 .358* 

Sig. (2-tailed) .280 .086 .022 .254 .303 .315 .297 .898 .141 .889 .855 .298 .196 .675 .147 .750 .122 .231 .047 .544 .001 .878  .239 .194 .017 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y24 Pearson 

Correlation 

.062 .007 -.016 .069 .184 .128 .133 .213 .138 .261 .087 .258 -.029 .314* .255 .313* .076 .157 .164 .394** .063 .465** -.181 1 -

.163 

.433** 

Sig. (2-tailed) .691 .963 .916 .657 .232 .408 .391 .166 .373 .087 .573 .090 .851 .038 .095 .039 .625 .310 .286 .008 .684 .001 .239  .291 .003 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

Y25 Pearson 

Correlation 

.114 .148 .036 .282 -.052 .023 .153 -

.029 

.048 .071 .073 .065 .090 .130 .152 .079 .049 -.139 .285 .210 .217 .163 .199 -.163 1 .303* 

Sig. (2-tailed) .462 .336 .816 .064 .739 .884 .321 .850 .756 .648 .640 .677 .561 .400 .325 .608 .753 .369 .061 .171 .157 .292 .194 .291  .046 

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 



total Pearson 

Correlation 

.312* .375* .381* .356* .408** .379* .383* .369* .432** .449** .390** .375* .435** .356* .502** .445** .316* .216 .559** .587** .413** .390** .358* .433** .303* 1 

Sig. (2-tailed) .039 .012 .011 .018 .006 .011 .010 .014 .003 .002 .009 .012 .003 .018 .001 .002 .037 .159 .000 .000 .005 .009 .017 .003 .046  

N 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 



Lampiran  11. Pedoman Angket Setelah Uji Coba 

Angket Komunikasi Interpersonal Guru  

c. Identitas Diri 

Nama  :  

Kelas  : 

No. Absen  : 

d. Petunjuk Pengisian Angket 

1. Baca petunjuk pengisian dengan teliti dan seksama 

2. Isilah identitas diri di atas 

3. Di bawah ada 30 pertanyaan, adik-adik diminta memilih satu jawaban 

dengan memberi tanda centang (√) pada pilihan jawaban yang sesuai 

dengan yang kalian alami.  

SS  = Sangat Sesuai  

S    = Sesuai 

TS  = Tidak Sesuai 

STS  = Sangat Tidak Sesuai 

4. Jawaban adik-adik tidak berpengaruh pada nilai adik-adik, maka 

jawab lah sesuai keadaan yang dialami adik-adik. 

5. Selamat mengerjakan dan terima kasih atas kerjasama adik-adik. 

No Pertanyaan 
Pilihan Jawaban 

SS S TS STS 

1 Guru menilai tugas siswa dengan subjektif (tidak jujur)         

2 
Guru merespon dengan baik pertanyaan dari siswa 

mengenai pelajaran. 
        

3 
Guru selalu memulai pelajaran dengan memberikan 

motivasi belajar terlebih dahulu. 
        

4 

Guru tidak sungkan dan mengakui tidak tahu jika 

memang tidak bisa bisa menjawab pertanyaan dari 

siswa dan mau mendiskusikan pertanyaan tersebut 

bersama 

        



No Pertanyaan 
Pilihan Jawaban 

SS S TS STS 

5 Guru selalu bersikap tegas di kelas      

6 
Guru selalu menjelaskan materi mata pelajaran IPA 

dengan buku modul (paket/LKS) 
    

7 

Guru terkadang mendatangi siswa yang sering 

membuat kegaduhan dan mengingatkan secara personal 

di dalam kelas 

        

8 
Guru sering memberi pujian dan penghargaan kepada 

siswa yang mendapat nilai yang bagus 
        

9 Guru menyediakan peralatan atau media saat belajar         

10 
Guru selalu menghargai pendapat siswa meskipun 

kurang sesuai dengan dirinya 
        

11 

Guru menggunakan cara/alat penilaian yang bervariasi 

dalam memperoleh informasi sebagai rencana acuan 

rencana tindak lanjut (remedial, pengayaan, dan 

pemantapan) 

    

12 
Guru sering bertegur sapa dengan siswa baik di 

lingkungan sekolah maupun di luar lingkungan sekolah 
    

13 
Guru memberikan sanksi bagi peserta didik yang tidak 

menyelesaikan tugas yang diberikan 
        

14 
Sepanjang pembelajaran guru hanya menjelaskan 

materi pembelajaran dengan duduk di kursi saja 
        

15 
Guru tidak membeda-bedakan siswa ketika belajar 

mengajar di kelas 
        

16 

Guru memberikan hiburan ditengah proses 

pembelajaran untuk mengembalikan suasana belajar 

menjadi lebih fokus  

        

17 
Guru tidak menjadi pendengar yang baik dalam 

berkomunikasi di dalam kelas 
    

18 
Guru selalu menanyakan kabar sebelum memulai 

materi pembelajaran 
    

19 
Ketika materi pembelajaran IPA berlangsung guru 

disegani oleh siswa 
        

20 
Guru memberi teguran tanpa melihat status siswa 

tersebut 
        

21 
Guru terkadang kurang memberikan kesempatan 

kepada siswa untuk menyampaikan pendapat 
        

22 
Guru sering menolong siswa yang mengalami kesulitan 

saat belajar. 
        



No Pertanyaan 
Pilihan Jawaban 

SS S TS STS 

23 Guru terkadang kurang menghargai karya siswa     

24 
Guru selalu berpakaian yang sopan dan rapi sesuai 

aturan sekolah. 
    

25 
Guru tidak memilih bahasa yang mudah dimengerti 

dalam berkomunikasi dengan siswa 
        

26 
Guru membuka materi pelajaran dengan ice breaking 

(untuk memecah suasana kebekuan/jenuh belajar)  
    

27 
Guru enggan merespon peserta didik yang mengajukan 

pertanyaan 
    

28 

Guru menggelengkan kepala sebagai tanda 

pertidaksetujuan terhadap jawaban yang diberikan 

peserta didik 

    

29 
Guru terkadang terlihat tergesa gesa ketika 

menjelaskan materi pelajaran Ipa 
    

30 

Guru memberikan senyuman, anggukan, pandangan 

yang ramah, atau gerakan badan jika siswa menjawab 

dengan spontan dan tepat pertanyaan yang diajukan. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Angket Minat Belajar Pada Mata Pelajaran IPA 

C. Identitas Diri 

Nama  :  

Kelas  : 

No. Absen  : 

D. Petunjuk Pengisian Angket 

6. Baca petunjuk pengisian dengan teliti dan seksama 

7. Isilah identitas diri di atas 

8. Di bawah ada 25 pertanyaan, adik-adik diminta memilih satu jawaban 

dengan memberi tangan centang (√) pada pilihan jawaban yang sesuai 

dengan yang kalian alami.  

SS   = Sangat Sesuai 

S    = Sesuai 

TS   = Tidak Sesuai 

STS  = Sangat Tidak Sesuai 

9. Jawaban adik-adik tidak berpengaruh pada nilai adik-adik, maka 

jawab lah sesuai keadaan yang dialami adik-adik. 

10. Selamat mengerjakan dan terima kasih atas kerjasama adik-adik. 

No Pertanyaan 
Pilihan Jawaban 

SS S TS STS 

1 
Saya merasa tertarik dengan hal-hal baru dalam 

belajar IPA 
        

2 
Saya selalu memperhatikan apa saja yang guru 

berikan pada proses pembelajaran 
        

3 Saya belajar agar menjadi siswa yang pintar         

4 Saya rajin melakukan diskusi dengan teman         

5 
Saya  banyak bertanya kepada guru saat kurang 

mengerti materi pelajaran 
        

6 Saya akan belajar jika hanya akan ujian         

7 
Saya sangat bersemangat dan memperhatikan guru 

ketika menerangkan 
        

8 Saya tidak tertarik dengan pembelajaran IPA hari ini         

9 Saya selalu menyelesaikan tugas IPA yang diberikan         



No Pertanyaan 
Pilihan Jawaban 

SS S TS STS 

guru agar mendapatkan nilai tinggi 

10 
Saya merasa cepat bosan ketika pelajaran IPA sedang 

berlangsung 
        

11 
Saya mencari buku yang sesuai pelajaran selain buku 

wajib 
        

12 Saya suka mengantuk saat pelajaran di kelas         

13 
Orang tua saya memberikan hadiah jika saya rajin 

belajar 
        

14 
Jika guru bertanya saya tidak menjawab karena takut 

salah 
        

15 Saya merasa senang terhadap pelajaran IPA         

16 Saya mengerjakan tugas dengan mencontek         

17 Jika teman saya belajar, maka saya akan ikut belajar         

18 
Saya berusaha menjawab pertanyaan ketika guru 

bertanya 
        

29 
Saya merasa tidak nyaman ketika guru memberikan 

PR 
        

20 Saya mengerjakan tugas sesuai dengan perintah guru     

21 
Saya sering melamun ketika pelajaran sedang 

berlangsung 
    

22 Saya belajar karena tahu manfaatnya     

23 
Saya tidak melaksanakan tugas yang diberikan guru 

dengan baik 
    

24 
Saya tidak ingin waktu pembelajaran IPA cepat 

berlalu 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran  12. Daftar Siswa Kelas IV dan V SDN Pondokaso Tonggoh 

kelas IV A 

 

Kelas IV B 

No Nama 

 

No Nama 

1 Agri Siti Fatimah Azahra    1 Alisa Widia 

2 Ahmad Nairul Rohman    2 Ani Apriyani 

3 Al Khalisi Dzikri Irsalan   3 Ezra Aissy Alifah 

4 Alfan Defrian Cahaya   4 Indira Ramadania 

5 Alfian Yusuf    5 M. Fakih Dzulfikar 

6 Alya Humaira   6 M.Sulton As  

7 Anisa Rahmawath    7 M. Wildan Firdaus 

8 Areal Ristri Hermawan   8 Muhamad Alwi. 

9 Chindy Aprilia Handa Lastri    9  Muhamad Samsudin 

10 Daswar Rahma Vani   10 Muhamad Zaki 

11 Devita Ruslia Aing Sin    11 Muhammad Fahri K  

12 Dinar Aulia Rahma Dhani    12 Muhammad. Gufron P 

13 Disya Amanda Maulidya   13 Muhammad Iftikar. I  

14 Faiha Rakhafa Dantya   14 Muhammad Wazdan J 

15 Fajar fadilah    15 Nabilan Saputra  

16 Faqin Muhtar Karim   16 Najma Muzdalifah. 

17 Fathan Al Faris Kurniawan    17 Nazril Ramdani 

18 Firli Dwi Afrizal   18  Nizam Haza Kusumat. 

19 Hanafi Naza   19 Nurul Nazwa 

20 M. Ariz Allallah    20 Panji Satria Mahardi  

21 Muamar M. Aliet   21 Rafka Adrian Prata  

22 M. faeyza Ragilla.   22 Raisya Andriyania.l 

23 M. Irpandi   23 Raisfa Nurmilah 

24 M. Novalio Akbar    24 Rizky Ardiansah 

25 M. Rayhan Fadillah    25  Salsabila Carolina.I  

26 M. Ridwan   26 Sekar Alifya Rakani 

27 M.Wildan Juliano    27 Siti Paridah  

28 M. Zalalludin Akbar    28 Sultan Malik al-Fati 

29 M. Zafran Agila    29 Syafa Nur Maulid  

30 Nayyira Syabila Mataqu   30 Syaqira Adinda 

31 Neng Ropi gotul Aliahi   31 Wangi Aluna Raina  

32 Nidda ismail  Hannia   32 M. Robi Apriansya 

33 Pratama Poetra    33 Maulana Yusuf 

34 Raisa Zulaikah Putri        

35 Revino Raka Ardhana       

36 Silvi Rahmawati       



37 Siti Wanafa       

38 Naisya Ratham Sua fira Talita Zahra       

39 M. Hafizh Khoir       

 

Kelas V A 

 

 

Kelas V B 

 

No Nama 

 

No Nama 

1 Audi Pitriyant    1 Karunia Agnita Dewi 

2 Divani Dwi Susandi   2 Reypan Adhani putra  

3 Karienda Nayn putri.   3 Agni Sopiatul Hilmi 

4 Lastri Afriyanı    4 Alika Wulandari p 

5 M. Azril Efendi   5 Ardiya Lisan permana 

6 M. Dede Nurman    6 Ayu Wandina 

7 M. Fawaz Azhar   7 Dian Astyan 

8 M. Nazwan AlFarizi    8 Panji Abdurahman  

9 M. Nugi Sandana Anugra   9 Febriyani Putri D 

10 M. Ripki Alpajar   10 Gladis Dara Delima   

11 M. Rizki Saputra   11 Haykal Nur Aqshan 

12 Moch. Rifgi Rifansyah   12 Ip Pertenov  

13 Muhamad Rajata Putra    13 Juliana Rahayu N  

14 Muhammad Agung Suparlan   14 Keysha Rita oktahavia 

15 Muhammad Rizky Apriansy   15 Lisna Rismawati 

16 Muhammad Hisni Mubarok    16 M. Ardan Abdilah 

17 Muhammad Rangga Saputra   17 M. Febrian 

18 Muhammad Reza Setiawan   18 Mazda Tsaaqib Arkaan 

19 Muhammad Villa Alsyakib   19 Moch Ilham Ramadhan 

20 Nanda Rahmawati   20 Muhammad Ardani 

21 Nuraini Malika zahra   21 Muhamad Yasir Arafah  

22 Rizal Hudori   22 Muhamad Abibi Arahman 

23 Sesilia Alfatunissa   23 Muhammad Nur NISFIA  

24 Sindi Agustin   24 Natasya Putri 

25 Siti Salma Nur Azizah   25 Nazwa Aina  

26 Syabila pricilia   26 Radiana Saputra 

27 Syifa Anggraeni    27 Raflan Saepul Maulana  

28 Zahwa Nurunnisa Soflan    28 Rasya putri Ramadhani  

29 Atsilah Alta Aprilian   29 Reina Andita 

30 Akbar Bagus Wirawan   30 Rifka Amelia Sidik. 

31 Muhammad Maulana   31 Siti Amelia khaerunnisa 

32 M. Haikal Aditya   32 Siti Najilah   



33 Laila Shafira Zahra   33 Siti Risma Listiana 

34 Virni Tulyanti   34 Suci Oktaviani 

35 Rafka Ahmad Arifin   35  Zhorayda Anka Rany 

36 Saniyya Nurazizah   36 Elsa Heniawati 

37 M. Sulthon Ma'arif   37 Nova Yolanda 

38 Syakira Azwani   38 Febriansyah paturahman 

39 Rifki Asfa Tamimi    39 Gunawan Budi kusuma 

40 Noval Aditya Pratama   40 Agung Maulana 

      41 Maulida 



Lampiran  13. Rekapitulasi Jawaban Responden Penelitian 

NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel X 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Total 

x 

1 Agri Siti Fatimah Azahra  4 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 3 3 1 2 4 4 4 1 2 3 4 4 4 2 2 1 2 2 4 94 

2 Ahmad Nairul Rohman  4 4 4 3 4 4 3 3 4 4 3 3 4 3 4 4 4 3 3 2 3 4 4 4 1 3 3 3 3 3 101 

3 Alfan Defrian Cahaya 4 4 4 1 4 4 1 4 4 3 4 4 4 4 4 1 4 4 2 3 4 4 4 4 3 4 2 3 4 4 103 

4 Anisa Rahmawath  4 3 4 2 3 4 3 4 4 3 2 3 2 4 2 3 4 4 3 3 3 3 3 4 2 3 3 2 3 3 93 

5 Devita Ruslia Aing Sin  4 4 3 3 3 3 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4 1 1 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 1 102 

6 Dinar Aulia Rahma Dhani  4 4 4 4 4 3 3 4 3 4 3 4 3 3 1 4 4 4 2 1 4 4 4 4 4 2 2 2 4 4 100 

7 Faiha Rakhafa Dantya 4 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 3 4 4 4 1 2 4 4 4 4 3 3 4 4 2 107 

8 Fajar fadilah  3 3 4 1 3 4 3 3 3 3 2 1 2 3 3 4 4 4 3 3 2 2 4 3 3 2 1 1 3 4 84 

9 Faqin Muhtar Karim 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 4 4 3 3 2 3 4 3 4 1 3 1 3 3 3 91 

10 Fathan Al Faris Kurniawan  3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 2 3 2 3 3 86 

11 Firli Dwi Afrizal 3 4 4 3 4 4 4 3 3 3 3 3 3 1 3 2 2 4 2 3 1 4 2 4 4 4 2 4 2 4 92 

12 Hanafi Naza 4 4 4 1 4 3 1 4 4 3 4 4 4 4 4 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 1 4 4 3 3 104 

13 M. Ariz Allallah  4 3 4 2 4 4 3 4 3 2 4 4 3 3 3 4 3 2 2 3 3 2 2 4 1 2 1 4 3 2 88 

14 Muamar M. Aliet 3 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 3 3 4 4 3 4 4 2 3 4 3 4 1 4 2 2 3 4 102 

15 M. faeyza Ragilla. 3 4 3 2 4 3 3 3 4 4 3 3 2 3 3 4 3 4 2 3 1 4 4 4 3 3 2 2 3 3 92 

16 M. Novalio Akbar  3 3 3 4 3 4 3 4 3 4 3 3 4 2 4 3 2 4 2 2 3 4 2 3 2 2 3 3 1 4 90 

17 M. Rayhan Fadillah  4 3 3 2 4 4 2 4 4 3 4 3 2 3 4 4 3 4 3 2 2 4 4 4 1 4 1 2 2 4 93 

18 M.Wildan Juliano  4 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 3 2 4 4 4 4 4 4 3 4 4 3 4 4 3 4 2 3 4 106 

19 M. Zalalludin Akbar  4 3 2 3 3 4 4 4 4 3 2 3 3 4 4 3 2 4 3 1 4 4 4 4 2 2 3 2 1 3 92 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel X 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Total 

x 

20 Nayyira Syabila Mataqu 4 4 3 2 3 4 4 3 3 2 4 4 3 2 4 3 4 4 3 2 3 4 4 4 2 3 3 3 4 3 98 

21 Neng Ropi gotul Aliahi 4 4 4 3 1 4 3 4 2 3 4 4 2 4 3 4 3 4 3 3 2 4 4 4 2 3 3 2 4 4 98 

22 Nidda ismail  Hannia 4 3 3 3 3 3 3 4 3 4 2 3 2 3 4 3 3 3 3 1 2 4 4 4 2 3 4 2 3 4 92 

23 Pratama Poetra  4 4 3 4 3 4 1 3 4 3 3 1 1 3 2 4 3 4 4 4 1 1 4 4 4 3 2 1 2 3 87 

24 Raisa Zulaikah Putri  4 4 4 3 1 4 3 4 2 3 4 4 2 4 3 4 3 4 3 3 2 4 4 4 2 3 3 2 4 4 98 

25 Revino Raka Ardhana 3 3 2 3 3 4 2 4 3 3 2 3 2 3 3 2 4 4 2 3 3 2 1 4 3 2 4 2 2 4 85 

26 Siti Wanafa 4 4 4 3 4 4 3 3 4 4 2 4 3 3 4 4 3 4 3 1 3 4 4 4 3 1 4 1 3 4 99 

27 Alisa Widia 4 4 4 3 4 3 4 3 4 4 3 4 1 4 3 4 2 4 2 4 4 4 2 4 3 2 3 3 3 4 100 

28 Ani Apriyani 4 4 4 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 1 4 4 4 2 3 1 4 4 4 4 4 4 2 3 2 4 103 

29 Ezra Aissy Alifah 4 4 4 3 4 4 3 3 3 3 4 3 1 1 1 4 4 4 3 4 1 2 4 2 1 2 1 1 2 3 83 

30 Indira Ramadania 4 4 3 3 3 3 4 3 3 2 3 4 2 3 2 3 2 3 1 3 3 4 2 4 3 2 4 3 2 3 88 

31 M. Fakih Dzulfikar 4 4 4 3 1 4 3 4 2 3 4 4 2 4 3 4 3 4 3 3 2 4 4 4 2 3 3 2 4 4 98 

32 M.Sulton As  4 3 3 3 4 3 3 2 3 3 3 4 4 2 2 3 2 3 2 3 2 3 1 4 3 3 4 3 2 3 87 

33 M. Wildan Firdaus 4 3 3 3 4 4 3 3 3 3 2 4 2 3 2 3 2 3 1 4 3 4 2 4 3 2 4 3 2 3 89 

34 Muhamad Alwi. 4 4 4 3 1 3 3 2 3 3 3 3 2 3 4 3 2 3 3 1 3 4 3 4 2 3 1 2 3 4 86 

35  Muhamad Samsudin 4 3 4 3 2 3 3 2 4 3 2 2 3 3 3 4 3 3 3 2 3 4 3 4 3 3 3 2 3 3 90 

36 Muhamad Zaki 4 3 3 2 3 3 3 2 3 3 2 2 4 3 3 2 3 3 2 2 2 2 2 3 3 2 4 1 2 3 79 

37 Muhammad Fahri K  4 3 3 2 4 3 4 3 3 3 3 4 3 2 4 3 2 3 3 3 2 3 3 4 3 2 3 3 2 3 90 

38 Muhammad. Gufron P 4 4 4 3 3 4 3 4 3 3 4 3 3 1 3 3 3 3 3 2 3 3 4 3 4 3 2 3 3 2 93 

39 Muhammad Iftikar. I  3 4 4 3 3 3 4 4 2 1 3 4 2 4 4 3 3 3 2 4 3 4 2 4 2 2 1 3 3 3 90 

40 Muhammad Wazdan J 4 4 3 2 4 3 3 3 4 4 3 3 1 4 4 3 4 4 4 2 3 4 4 4 2 4 4 3 3 4 101 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel X 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Total 

x 

41 Nabilan Saputra  3 4 4 3 3 3 4 4 2 1 3 4 2 4 4 3 3 3 2 4 3 4 2 4 2 2 1 3 3 3 90 

42 Najma Muzdalifah. 4 3 3 3 4 4 3 3 3 3 3 3 4 3 4 4 3 3 4 1 3 4 3 4 2 3 3 2 3 3 95 

43 Nazril Ramdani 4 4 3 3 3 4 4 3 3 4 3 4 3 2 3 3 4 3 3 3 1 3 2 4 3 2 3 2 2 3 91 

44  Nizam Haza Kusumat. 4 4 3 2 4 3 3 3 4 4 3 3 1 4 4 3 4 4 4 2 3 4 4 4 2 4 4 3 3 4 101 

45 Nurul Nazwa 3 4 4 3 3 3 4 3 3 2 3 3 2 3 2 4 2 3 2 4 3 4 2 4 3 3 3 2 3 2 89 

46 Panji Satria Mahardi  4 3 4 2 4 4 3 4 3 2 4 4 3 3 3 4 3 2 2 3 3 2 2 4 1 2 1 4 3 2 88 

47 Rafka Adrian Prata  4 3 2 3 3 4 3 3 2 3 3 3 2 4 3 3 2 3 2 3 2 4 2 4 3 2 3 3 2 3 86 

48 Raisya Andriyania.l 4 4 4 3 3 4 3 3 3 3 2 3 2 3 3 3 2 3 2 3 2 1 2 4 2 2 3 3 2 3 84 

49 Raisfa Nurmilah 4 4 4 3 2 3 4 3 4 3 1 4 4 3 3 4 3 3 3 3 3 4 2 3 2 1 4 3 2 3 92 

50 Rizky Ardiansah 4 3 3 3 4 3 3 3 4 3 4 4 3 4 3 3 2 3 3 3 2 4 3 4 2 3 3 3 2 4 95 

51  Salsabila Carolina.I  4 4 3 1 4 3 3 3 3 4 3 4 3 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 2 3 3 3 4 4 103 

52 Sekar Alifya Rakani 4 3 4 2 4 4 3 4 3 2 4 4 3 3 3 4 3 2 2 3 3 2 2 4 1 2 1 4 3 2 88 

53 Siti Paridah  4 3 2 4 3 3 4 4 4 4 3 2 3 2 4 2 3 1 3 3 4 2 4 3 2 3 4 3 2 3 91 

54 Sultan Malik al-Fati 4 4 4 3 4 4 3 3 3 3 4 3 1 1 1 4 4 4 3 4 1 2 4 2 1 2 1 1 2 3 83 

55 Syafa Nur Maulid  4 4 4 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 1 4 4 4 2 3 1 4 4 4 4 4 4 2 3 2 4 103 

56 Syaqira Adinda 4 4 4 1 4 3 1 4 4 3 4 4 4 4 4 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 1 4 4 3 3 104 

57 Wangi Aluna Raina  4 3 4 2 4 4 3 4 3 2 4 4 3 3 3 4 3 2 2 3 3 2 2 4 1 2 1 4 3 2 88 

58 M. Robi Apriansya 3 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 3 3 4 4 3 4 4 2 3 4 3 4 1 4 2 2 3 4 102 

59 Maulana Yusuf 3 3 4 3 3 2 3 3 4 3 3 2 4 3 3 2 4 1 3 3 4 2 3 2 3 3 4 2 3 3 88 

60 Divani Dwi Susandi 4 3 4 2 3 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 4 3 2 2 2 4 3 4 3 3 3 2 4 3 92 

61 Karienda Nayn putri. 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 2 3 4 3 3 4 110 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel X 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Total 

x 

62 Lastri Afriyanı  4 3 4 4 4 3 3 2 4 4 3 4 1 4 4 4 4 3 3 4 4 4 3 4 3 4 3 1 3 4 102 

63 M. Azril Efendi 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 1 4 3 4 1 4 4 4 1 4 2 2 104 

64 M. Dede Nurman  4 4 4 3 4 4 3 3 3 3 4 3 1 1 1 4 4 4 3 4 1 2 4 2 1 2 1 1 2 3 83 

65 M. Fawaz Azhar 4 4 3 3 4 3 4 4 4 4 2 3 3 3 4 4 3 4 3 2 3 4 4 4 3 2 2 3 3 4 100 

66 M. Nazwan AlFarizi  4 4 4 3 4 4 3 3 3 3 4 2 4 3 4 4 1 1 4 2 4 4 4 2 4 4 4 4 4 3 101 

67 M. Nugi Sandana Anugra 4 4 4 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 1 4 4 4 2 3 1 4 4 4 4 4 4 2 3 2 4 103 

68 M. Ripki Alpajar 4 4 4 3 4 4 3 3 3 3 4 3 1 1 1 4 4 4 3 4 1 2 4 2 1 2 1 1 2 3 83 

69 M. Rizki Saputra 4 4 4 1 4 4 4 4 3 3 4 1 4 4 4 4 1 4 2 4 4 1 4 3 3 4 3 4 1 4 98 

70 Moch. Rifgi Rifansyah 4 4 3 3 4 3 4 4 4 4 2 3 3 3 4 4 3 4 3 2 3 3 2 4 3 2 2 3 3 1 94 

71 Muhamad Rajata Putra  4 4 3 1 3 3 4 4 4 4 3 3 1 3 4 4 3 4 3 2 3 4 3 4 4 2 3 2 3 4 96 

72 Muhammad Rizky Apriansy 4 4 3 1 2 4 3 3 3 2 4 3 2 3 4 2 3 4 1 2 4 4 3 4 4 3 1 1 2 2 85 

73 Muhammad Rangga Saputra 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 1 4 4 4 4 4 1 4 4 1 4 4 111 

74 Muhammad Reza Setiawan 4 3 4 4 4 1 2 4 4 3 4 4 3 3 3 4 3 1 4 3 3 1 3 3 4 1 3 4 3 4 94 

75 Muhammad Villa Alsyakib 4 4 3 2 3 3 4 4 3 4 4 3 3 3 4 3 4 3 3 4 3 4 3 4 3 2 2 3 3 4 99 

76 Nanda Rahmawati 4 4 3 1 2 4 3 3 3 2 4 3 2 3 4 2 3 4 1 2 4 4 3 4 4 3 1 1 2 2 85 

77 Rizal Hudori 4 4 3 2 3 3 3 4 3 4 3 4 3 3 4 4 4 3 2 2 3 3 4 3 3 2 4 2 3 3 95 

78 Sesilia Alfatunissa 4 3 4 2 3 3 4 3 3 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 1 3 3 91 

79 Sindi Agustin 3 4 3 2 3 3 4 3 3 4 4 3 4 2 1 2 4 3 3 2 2 2 3 3 3 2 3 1 3 2 84 

80 Siti Salma Nur Azizah 4 4 3 1 2 4 3 3 3 2 4 3 2 3 4 2 3 4 1 2 4 4 3 4 4 3 1 1 2 2 85 

81 Syabila pricilia 4 4 4 1 3 3 4 4 3 3 4 3 4 4 4 4 4 4 1 1 4 2 4 3 1 4 4 4 4 4 100 

82 Syifa Anggraeni  4 3 4 4 4 3 3 2 4 4 3 4 1 4 4 4 4 2 3 4 3 4 4 4 1 4 2 3 3 3 99 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel X 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Total 

x 

83 Zahwa Nurunnisa Soflan  4 4 4 1 4 3 4 3 3 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 3 3 3 4 3 3 4 3 2 2 102 

84 Muhammad Maulana 4 4 3 2 3 3 4 4 3 4 4 3 3 3 4 3 4 3 3 4 3 4 3 4 3 2 2 3 3 4 99 

85 Laila Shafira Zahra 4 4 4 1 3 3 4 4 4 3 4 4 4 2 4 4 4 3 2 4 4 4 4 4 1 4 4 4 4 2 104 

86 Virni Tulyanti 4 4 4 3 3 3 3 3 3 4 4 4 3 3 4 3 4 3 3 3 3 4 4 4 2 4 4 2 3 3 101 

87 Rafka Ahmad Arifin 4 4 4 3 4 4 4 3 3 3 4 3 2 3 4 4 4 4 3 4 3 4 4 3 4 1 3 3 1 2 99 

88 Saniyya Nurazizah 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 3 3 4 3 4 2 3 3 3 4 3 2 3 103 

89 M. Sulthon Ma'arif 4 4 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 3 3 4 3 4 4 4 1 1 4 3 4 1 4 2 2 4 4 101 

90 Karunia Agnita Dewi 4 4 4 2 3 3 3 2 3 3 2 3 3 3 4 3 3 4 3 2 4 3 4 4 3 3 2 2 3 3 92 

91 Alika Wulandari p 4 4 3 3 4 3 3 3 3 4 3 4 3 3 4 3 3 4 3 2 3 4 3 4 3 3 3 2 3 3 97 

92 Dian Astyan 4 4 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 4 1 4 4 2 3 4 90 

93 Panji Abdurahman  4 4 4 1 3 3 2 1 3 4 1 3 1 4 4 4 4 4 3 2 4 4 4 4 4 4 4 1 3 4 95 

94 Febriyani Putri D 4 4 3 3 3 4 3 4 4 4 2 4 3 1 4 3 3 4 2 2 3 3 3 4 3 3 3 4 2 3 95 

95 Haykal Nur Aqshan 4 4 4 4 4 4 3 2 4 3 2 4 3 1 4 4 4 4 1 2 3 4 3 4 1 4 3 4 3 2 96 

96 Ip Pertenov  4 3 3 3 3 3 2 2 4 3 3 1 3 4 3 3 4 3 3 2 2 3 4 3 4 3 2 3 4 3 90 

97 Juliana Rahayu N  4 4 3 1 2 4 3 3 3 2 4 3 2 3 4 2 3 4 1 2 4 4 3 4 4 3 1 1 2 2 85 

98 Keysha Rita oktahavia 4 4 4 2 4 4 4 3 4 4 4 4 2 4 4 3 4 2 2 1 4 4 4 4 1 4 4 4 3 4 103 

99 Lisna Rismawati 4 4 3 2 2 3 3 3 4 4 3 3 3 3 4 3 3 3 3 2 4 3 3 4 3 2 4 1 3 4 93 

100 Mazda Tsaaqib Arkaan 4 4 3 2 3 3 3 3 3 2 3 3 2 3 4 3 4 3 3 2 3 3 3 4 1 1 3 2 3 3 86 

101 Moch Ilham Ramadhan 4 4 3 2 4 3 3 3 4 4 3 3 1 4 4 3 4 4 4 2 3 4 4 4 2 4 4 3 3 4 101 

102 Nazwa Aina  4 4 3 3 4 3 3 3 3 4 3 4 3 3 4 2 3 4 3 2 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 97 

103 Radiana Saputra 4 3 3 3 4 4 3 3 3 3 3 3 4 3 4 4 3 3 4 1 3 4 3 4 2 3 3 2 3 3 95 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel X 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

Total 

x 

104 Raflan Saepul Maulana  4 4 4 3 3 4 3 2 4 4 3 4 3 2 4 4 3 3 4 3 1 4 3 4 4 1 4 4 1 4 98 

105 Rasya putri Ramadhani  4 4 4 3 4 3 4 2 4 3 2 2 3 3 3 4 3 4 3 2 3 4 3 4 2 2 3 3 3 4 95 

106 Rifka Amelia Sidik. 4 4 3 3 2 3 3 3 4 3 4 3 2 1 4 3 3 3 3 2 4 4 3 4 3 3 4 2 3 4 94 

107 Siti Amelia khaerunnisa 4 4 4 3 1 3 3 2 3 3 3 3 2 3 4 3 2 3 3 1 3 4 3 4 2 3 1 2 3 4 86 

108 Siti Risma Listiana 4 3 4 3 2 3 3 2 4 3 2 2 3 3 3 4 3 3 3 2 3 4 3 4 3 3 3 2 3 3 90 

109  Zhorayda Anka Rany 4 3 3 2 3 3 3 2 3 3 2 2 4 3 3 2 3 3 2 2 2 2 2 3 3 2 4 1 2 3 79 

110 Febriansyah paturahman 4 4 3 1 3 3 4 4 4 4 3 3 1 3 4 4 3 4 3 2 3 4 3 4 4 2 3 2 3 4 96 

 

NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel Y 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

Total 

y 

1 Agri Siti Fatimah Azahra  4 4 4 4 4 3 4 3 4 2 4 3 4 1 4 3 4 4 3 4 3 4 4 2 83 

2 Ahmad Nairul Rohman  4 4 4 4 3 1 4 3 4 3 4 3 2 3 4 3 4 4 3 4 3 4 3 3 81 

3 Alfan Defrian Cahaya 4 4 4 3 4 2 4 4 4 2 3 4 4 3 3 4 2 4 4 4 2 4 4 3 83 

4 Anisa Rahmawath  3 3 4 2 3 3 3 4 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 4 3 3 4 1 72 

5 Devita Ruslia Aing Sin  4 4 4 4 4 1 4 4 4 2 3 1 2 2 1 4 3 2 1 4 4 4 2 1 69 

6 Dinar Aulia Rahma Dhani  3 3 4 4 3 4 3 4 4 3 1 2 3 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 81 

7 Faiha Rakhafa Dantya 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 3 2 4 4 4 3 4 4 4 3 4 3 89 

8 Fajar fadilah  4 3 2 1 2 2 4 2 2 4 3 3 3 4 3 4 3 3 1 3 3 1 2 3 65 

9 Faqin Muhtar Karim 3 4 3 3 3 3 3 3 4 3 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 4 2 76 

10 Fathan Al Faris Kurniawan  3 3 3 2 2 3 3 4 3 3 3 2 3 3 3 4 3 3 3 3 2 3 3 3 70 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel Y 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

Total 

y 

11 Firli Dwi Afrizal 4 3 4 2 4 4 4 3 3 2 4 1 4 4 4 1 4 4 4 4 4 2 4 3 80 

12 Hanafi Naza 3 3 3 3 4 4 3 3 4 3 1 4 4 3 3 3 3 4 4 3 3 2 3 4 77 

13 M. Ariz Allallah  2 3 4 3 2 4 2 3 2 2 2 3 4 3 4 2 3 1 4 3 3 3 2 1 65 

14 Muamar M. Aliet 4 4 4 4 3 1 4 3 4 3 4 3 4 3 4 4 3 4 3 4 3 3 3 2 81 

15 M. faeyza Ragilla. 3 3 3 3 2 3 4 3 3 3 2 4 3 1 4 3 3 3 4 4 3 3 4 2 73 

16 M. Novalio Akbar  4 4 4 4 4 3 4 2 4 2 4 3 3 2 3 4 4 4 1 4 3 3 4 3 80 

17 M. Rayhan Fadillah  4 3 4 4 3 4 4 3 4 2 4 3 4 1 4 3 2 2 3 4 3 4 1 3 76 

18 M.Wildan Juliano  3 3 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 2 4 3 4 4 4 4 3 87 

19 M. Zalalludin Akbar  4 3 1 3 3 1 3 3 3 4 4 1 4 4 3 3 3 1 2 4 1 2 2 1 63 

20 Nayyira Syabila Mataqu 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 3 3 2 4 4 1 3 4 4 4 2 3 1 79 

21 Neng Ropi gotul Aliahi 4 4 4 3 3 1 4 4 4 2 4 4 3 3 4 4 4 3 4 4 3 3 4 2 82 

22 Nidda ismail  Hannia 3 4 4 2 3 4 4 4 3 3 3 3 4 1 4 4 1 4 4 4 3 4 4 3 80 

23 Pratama Poetra  3 4 4 3 4 4 3 1 3 1 4 1 3 1 1 3 1 4 4 4 2 3 4 3 68 

24 Raisa Zulaikah Putri  4 4 4 3 3 1 4 4 4 2 4 4 3 3 4 4 4 3 4 4 3 3 4 2 82 

25 Revino Raka Ardhana 3 3 4 3 2 2 3 4 3 2 3 2 3 3 4 4 3 2 4 3 2 3 3 1 69 

26 Siti Wanafa 3 4 3 3 3 3 2 4 3 3 3 4 3 3 4 4 2 4 4 4 2 3 3 3 77 

27 Alisa Widia 3 3 4 4 4 4 3 2 3 3 3 2 4 3 3 4 4 3 2 4 3 4 4 2 78 

28 Ani Apriyani 4 4 4 4 4 4 4 2 4 4 4 3 3 4 4 4 1 2 3 3 4 4 2 2 81 

29 Ezra Aissy Alifah 4 3 3 2 4 2 2 2 4 1 4 1 3 3 4 1 3 4 2 2 3 3 3 3 66 

30 Indira Ramadania 4 4 4 2 3 2 3 3 3 4 4 3 4 4 3 4 3 3 3 3 4 3 2 3 78 

31 M. Fakih Dzulfikar 4 4 4 3 3 1 4 4 4 2 4 4 3 3 4 4 4 3 4 4 3 3 4 2 82 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel Y 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

Total 

y 

32 M.Sulton As  2 3 3 3 2 1 3 2 3 2 3 
 

3 3 2 3 3 2 3 2 3 2 3 2 58 

33 M. Wildan Firdaus 4 3 4 3 4 3 4 2 3 4 3 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 3 4 2 84 

34 Muhamad Alwi. 3 4 4 4 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 4 3 4 3 3 4 3 4 4 3 82 

35  Muhamad Samsudin 4 4 3 3 3 3 3 3 2 3 4 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 4 3 2 73 

36 Muhamad Zaki 3 4 4 2 2 3 3 4 3 4 3 2 2 1 3 4 3 3 4 3 4 3 4 2 73 

37 Muhammad Fahri K  3 3 4 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 71 

38 Muhammad. Gufron P 3 3 3 2 3 4 3 3 3 3 3 2 2 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 2 68 

39 Muhammad Iftikar. I  3 4 4 3 4 3 3 4 2 4 4 4 3 3 4 3 1 2 4 4 4 4 3 3 80 

40 Muhammad Wazdan J 3 4 4 3 3 4 4 3 3 4 2 2 3 4 3 4 3 4 4 4 2 3 4 3 80 

41 Nabilan Saputra  3 4 4 3 4 3 3 4 2 4 4 4 3 3 4 3 1 2 4 4 4 4 3 3 80 

42 Najma Muzdalifah. 3 4 4 3 3 2 4 3 4 3 2 4 3 3 3 4 3 4 4 4 4 4 3 4 82 

43 Nazril Ramdani 3 3 3 4 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 74 

44  Nizam Haza Kusumat. 3 4 4 3 3 4 4 3 3 4 2 2 3 4 3 4 3 4 4 4 2 3 4 3 80 

45 Nurul Nazwa 4 3 4 3 3 3 3 3 4 4 3 4 4 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 3 85 

46 Panji Satria Mahardi  2 3 4 3 2 4 2 3 2 2 2 3 4 3 4 2 3 1 4 3 3 3 2 1 65 

47 Rafka Adrian Prata  2 3 4 3 3 2 3 1 3 2 3 3 4 3 3 2 2 3 3 3 2 3 2 2 64 

48 Raisya Andriyania.l 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 70 

49 Raisfa Nurmilah 4 4 4 3 3 1 3 4 3 3 3 4 3 1 4 4 3 3 4 3 3 3 2 1 73 

50 Rizky Ardiansah 3 3 4 3 3 3 3 2 3 2 3 2 2 2 3 4 2 3 3 3 3 3 3 2 67 

51  Salsabila Carolina.I  4 4 4 4 3 3 4 4 3 4 3 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 3 4 4 89 

52 Sekar Alifya Rakani 2 3 4 3 2 4 2 3 2 2 2 3 4 3 4 2 3 1 4 3 3 3 2 1 65 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel Y 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

Total 

y 

53 Siti Paridah  4 3 4 3 3 4 3 3 4 4 3 4 4 4 4 3 3 4 4 4 3 3 2 2 82 

54 Sultan Malik al-Fati 4 3 3 2 4 2 2 2 4 1 4 1 3 3 4 1 3 4 2 2 3 3 3 3 66 

55 Syafa Nur Maulid  4 4 4 4 4 4 4 2 4 4 4 3 3 4 4 4 1 2 3 3 4 4 2 2 81 

56 Syaqira Adinda 3 3 3 3 4 4 3 3 4 3 1 4 4 3 3 3 3 4 4 3 3 2 3 4 77 

57 Wangi Aluna Raina  2 3 4 3 2 4 2 3 2 2 2 3 4 3 4 2 3 1 4 3 3 3 2 1 65 

58 M. Robi Apriansya 4 4 4 4 3 1 4 3 4 3 4 3 4 3 4 4 3 4 3 4 3 3 3 2 81 

59 Maulana Yusuf 4 4 3 3 3 4 3 3 2 3 3 3 2 4 1 3 3 2 3 2 3 3 3 2 69 

60 Divani Dwi Susandi 3 3 4 3 4 4 4 4 4 3 3 4 3 3 4 4 3 4 3 4 3 4 3 2 83 

61 Karienda Nayn putri. 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 3 4 3 4 4 2 3 4 4 4 4 4 3 2 86 

62 Lastri Afriyanı  3 4 4 3 4 3 4 3 4 3 3 4 3 4 3 3 4 3 4 4 3 4 4 3 84 

63 M. Azril Efendi 4 4 4 4 4 3 4 4 1 1 4 4 4 4 4 1 4 1 1 4 1 2 2 3 72 

64 M. Dede Nurman  4 3 3 2 4 2 2 2 4 1 4 1 3 3 4 1 3 4 2 2 3 3 3 3 66 

65 M. Fawaz Azhar 3 4 4 2 2 1 4 4 3 4 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 3 4 3 3 80 

66 M. Nazwan AlFarizi  4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 4 3 3 4 3 3 3 3 4 4 88 

67 M. Nugi Sandana Anugra 4 4 4 4 4 4 4 2 4 4 4 3 3 4 4 4 1 2 3 3 4 4 2 2 81 

68 M. Ripki Alpajar 4 3 3 2 4 2 2 2 4 1 4 1 3 3 4 1 3 4 2 2 3 3 3 3 66 

69 M. Rizki Saputra 3 4 2 1 4 3 3 3 1 2 3 3 2 3 3 4 4 4 3 3 3 1 4 3 69 

70 Moch. Rifgi Rifansyah 3 4 4 2 2 1 4 4 3 4 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 3 4 3 3 80 

71 Muhamad Rajata Putra  4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 4 3 4 3 4 3 2 85 

72 

Muhammad Rizky 

Apriansy 3 4 2 1 4 3 3 3 1 2 3 3 2 3 3 4 4 4 3 3 3 1 4 3 69 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel Y 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

Total 

y 

73 

Muhammad Rangga 

Saputra 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 94 

74 

Muhammad Reza 

Setiawan 3 4 2 1 4 3 3 3 1 2 3 3 2 3 3 4 4 4 3 3 3 1 4 3 69 

75 

Muhammad Villa 

Alsyakib 4 4 4 4 3 3 4 3 4 3 4 3 4 2 3 4 2 3 3 4 2 3 3 2 78 

76 Nanda Rahmawati 3 4 2 1 4 3 3 3 1 2 3 3 2 3 3 4 4 4 3 3 3 1 4 3 69 

77 Rizal Hudori 3 3 4 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 4 3 74 

78 Sesilia Alfatunissa 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 72 

79 Sindi Agustin 3 3 3 2 3 2 3 2 3 3 2 2 3 3 3 2 3 3 3 3 2 3 2 2 63 

80 Siti Salma Nur Azizah 3 4 2 1 4 3 3 3 1 2 3 3 2 3 3 4 4 4 3 3 3 1 4 3 69 

81 Syabila pricilia 4 3 4 4 4 1 3 3 4 4 4 3 4 2 4 4 4 4 4 4 1 1 4 4 81 

82 Syifa Anggraeni  4 4 4 3 4 4 4 3 4 3 3 3 4 3 4 4 2 4 4 4 3 4 3 3 85 

83 Zahwa Nurunnisa Soflan  4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 3 3 4 4 4 4 3 3 3 2 2 4 3 2 81 

84 Muhammad Maulana 4 4 4 4 3 3 4 3 4 3 4 3 4 2 3 4 2 3 3 4 2 3 3 2 78 

85 Laila Shafira Zahra 4 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 2 3 2 4 4 4 4 4 4 2 4 4 4 87 

86 Virni Tulyanti 3 3 4 3 3 4 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 76 

87 Rafka Ahmad Arifin 4 3 4 4 4 3 4 3 4 3 4 1 3 3 4 4 2 4 3 4 3 3 4 4 82 

88 Saniyya Nurazizah 4 4 4 3 4 4 4 3 4 3 3 3 4 3 4 4 2 4 4 4 3 4 3 3 85 

89 M. Sulthon Ma'arif 3 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 2 89 

90 Karunia Agnita Dewi 3 3 4 3 3 3 4 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 3 3 4 4 3 4 3 82 

91 Alika Wulandari p 4 4 4 2 3 3 4 3 3 4 3 3 2 3 4 3 2 3 3 3 3 3 3 4 76 



NO Nama Lengkap 

Butir Pertanyaan Variabel Y 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

Total 

y 

92 Dian Astyan 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 2 3 3 3 4 3 3 2 78 

93 Panji Abdurahman  3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 4 1 2 3 2 3 3 3 2 67 

94 Febriyani Putri D 3 3 4 3 4 3 4 3 3 1 3 3 3 2 3 4 4 3 3 4 2 3 3 3 74 

95 Haykal Nur Aqshan 3 3 3 4 4 3 2 3 2 1 4 3 4 1 4 3 4 4 1 4 1 4 3 2 70 

96 Ip Pertenov  3 3 3 3 3 4 3 4 3 4 3 3 1 3 3 3 1 3 4 2 3 3 4 3 72 

97 Juliana Rahayu N  3 4 2 1 4 3 3 3 1 2 3 3 2 3 3 4 4 4 3 3 3 1 4 3 69 

98 Keysha Rita oktahavia 4 4 4 1 4 4 4 3 2 1 2 3 4 3 2 3 2 3 4 4 1 4 4 1 71 

99 Lisna Rismawati 3 4 4 3 3 3 4 4 3 3 3 3 2 2 4 4 4 2 4 4 3 4 4 2 79 

100 Mazda Tsaaqib Arkaan 3 4 3 2 4 
 

3 2 4 2 3 2 2 3 2 4 2 2 3 3 2 3 3 2 63 

101 Moch Ilham Ramadhan 3 4 4 3 3 4 4 3 3 4 2 2 3 4 3 4 3 4 4 4 2 3 4 3 80 

102 Nazwa Aina  3 4 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 74 

103 Radiana Saputra 3 4 4 3 3 2 4 3 4 3 2 4 3 3 3 4 3 4 4 4 4 4 3 4 82 

104 Raflan Saepul Maulana  4 3 4 4 4 1 3 4 4 2 4 2 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 86 

105 Rasya putri Ramadhani  4 4 4 1 4 3 4 3 3 4 3 3 3 3 4 4 4 4 3 4 4 4 3 3 83 

106 Rifka Amelia Sidik. 3 4 4 3 3 4 4 4 3 2 4 1 3 1 3 3 2 3 1 4 1 4 3 2 69 

107 Siti Amelia khaerunnisa 3 4 4 4 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 4 3 4 3 3 4 3 4 4 3 82 

108 Siti Risma Listiana 4 4 3 3 3 3 3 3 2 3 4 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 4 3 2 73 

109  Zhorayda Anka Rany 3 4 4 2 2 3 3 4 3 4 3 2 2 1 3 4 3 3 4 3 4 3 4 2 73 

110 Febriansyah paturahman 4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 4 3 4 3 4 3 2 85 
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